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TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH LONG AN

Số:         /CTLAN-TTHT
V/v chính sách thuế TNDN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An, ngày      tháng      năm      

Kính gửi: Công ty TNHH Lotte Global Logistics Việt Nam;
MST: 1100816121;
Địa chỉ: Lô A1, Đường số 3, Khu Công nghiệp Long Hậu, xã 
Long Hậu, huyện Cần Giuộc, tỉnh Long An.

Trả lời văn bản số 06-10/2023/CV-KT ngày 18/10/2023 của Công ty TNHH 
Lotte Global Logistics Việt Nam (gọi tắt là Công ty) về việc chi phí được trừ khi xác 
định thu nhập chịu thuế TNDN. Cục Thuế có ý kiến như sau:

- Căn cứ Thông tư số 45/2013/TT-BTC ngày 25/4/2013 của Bộ Tài chính về 
hướng dẫn chế độ quản lý, sử dụng và trích khấu hao tài sản cố định:

+ Tại Điều 3 về tiêu chuẩn và nhận biết tài sản cố định:
“…
2. Tiêu chuẩn và nhận biết tài sản cố định vô hình:
Mọi khoản chi phí thực tế mà doanh nghiệp đã chi ra thoả mãn đồng thời cả ba 

tiêu chuẩn quy định tại khoản 1 Điều này, mà không hình thành TSCĐ hữu hình được 
coi là TSCĐ vô hình.

Những khoản chi phí không đồng thời thoả mãn cả ba tiêu chuẩn nêu tại khoản 
1 Điều 3 Thông tư này thì được hạch toán trực tiếp hoặc được phân bổ dần vào chi 
phí kinh doanh của doanh nghiệp.

…
3. Chi phí thành lập doanh nghiệp, chi phí đào tạo nhân viên, chi phí quảng cáo 

phát sinh trước khi thành lập doanh nghiệp, chi phí cho giai đoạn nghiên cứu, chi phí 
chuyển dịch địa điểm, chi phí mua để có và sử dụng các tài liệu kỹ thuật, bằng sáng 
chế, giấy phép chuyển giao công nghệ, nhãn hiệu thương mại, lợi thế kinh doanh 
không phải là tài sản cố định vô hình mà được phân bổ dần vào chi phí kinh doanh 
của doanh nghiệp trong thời gian tối đa không quá 3 năm theo quy định của Luật thuế 
TNDN.

…”
+ Tại điểm đ khoản 2 Điều 4 về xác định nguyên giá của tài sản cố định:
“đ) TSCĐ vô hình là quyền sử dụng đất:
…
- Quyền sử dụng đất không ghi nhận là TSCĐ vô hình gồm:
…
+ Thuê đất trả tiền thuê một lần cho cả thời gian thuê (thời gian thuê đất sau 

ngày có hiệu lực thi hành của Luật đất đai năm 2003, không được cấp giấy chứng 
nhận quyền sử dụng đất) thì tiền thuê đất được phân bổ dần vào chi phí kinh doanh 
theo số năm thuê đất.

…”
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- Căn cứ Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp:

“Điều 4. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được sửa 
đổi, bổ sung tại Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-BTC và Điều 1 Thông tư 
số 151/2014/TT-BTC) như sau:

Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập chịu 
thuế.

1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh nghiệp 
được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của 
doanh nghiệp.

b) Khoản chi có đủ hóa đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp luật.
c) Khoản chi nếu có hóa đơn mua hàng hóa, dịch vụ từng lần có giá trị từ 20 

triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng từ thanh 
toán không dùng tiền mặt.

Chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt thực hiện theo quy định của các văn 
bản pháp luật về thuế giá trị gia tăng.

...
2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao gồm:
…
2.2. Chi khấu hao tài sản cố định thuộc một trong các trường hợp sau:
…e) Một số trường hợp cụ thể được xác định như sau:
…
- Quyền sử dụng đất lâu dài không được trích khấu hao và phân bổ vào chi phí 

được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế; Quyền sử dụng đất có thời hạn nếu có đầy 
đủ hóa đơn chứng từ và thực hiện đúng các thủ tục theo quy định của pháp luật, có 
tham gia vào hoạt động sản xuất kinh doanh thì được phân bổ dần vào chi phí được 
trừ theo thời hạn được phép sử dụng đất ghi trong giấy chứng nhận quyền sử dụng 
đất (bao gồm cả trường hợp dừng hoạt động để sửa chữa, đầu tư xây dựng mới).

…
2.17. Phần chi phí trả lãi tiền vay vốn sản xuất kinh doanh của đối tượng không 

phải là tổ chức tín dụng hoặc tổ chức kinh tế vượt quá 150% mức lãi suất cơ bản do 
Ngân hàng Nhà nước Việt Nam công bố tại thời điểm vay.

2.18. Chi trả lãi tiền vay tương ứng với phần vốn điều lệ (đối với doanh nghiệp 
tư nhân là vốn đầu tư) đã đăng ký còn thiếu theo tiến độ góp vốn ghi trong điều lệ của 
doanh nghiệp kể cả trường hợp doanh nghiệp đã đi vào sản xuất kinh doanh. Chi trả 
lãi tiền vay trong quá trình đầu tư đã được ghi nhận vào giá trị của tài sản, giá trị 
công trình đầu tư.

…
2.31. Chi về đầu tư xây dựng cơ bản trong giai đoạn đầu tư để hình thành tài sản 

cố định.
Khi bắt đầu hoạt động sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp chưa phát sinh doanh 

thu nhưng có phát sinh các khoản chi thường xuyên để duy trì hoạt động sản xuất kinh 
doanh của doanh nghiệp (không phải là các khoản chi đầu tư xây dựng để hình thành 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-96-2015-tt-btc-huong-dan-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-tai-nghi-dinh-12-2015-nd-cp-279331.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-78-2014-tt-btc-huong-dan-218-2013-nd-cp-thi-hanh-luat-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-236976.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-119-2014-tt-btc-sua-doi-cac-thong-tu-de-cai-cach-don-gian-thu-tuc-hanh-chinh-ve-thue-246608.aspx
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tài sản cố định) mà các khoản chi này đáp ứng các điều kiện theo quy định thì khoản 
chi này được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế.

Trường hợp trong giai đoạn đầu tư, doanh nghiệp có phát sinh khoản chi trả tiền 
vay thì khoản chi này được tính vào giá trị đầu tư. Trường hợp trong giai đoạn đầu 
tư xây dựng cơ bản, doanh nghiệp phát sinh cả khoản chi trả lãi tiền vay và thu từ lãi 
tiền gửi thì được bù trừ giữa khoản chi trả lãi tiền vay và thu từ lãi tiền gửi, sau khi 
bù trừ phần chênh lệch còn lại ghi giảm giá trị đầu tư.

…”
- Căn cứ khoản 9 Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ 

Tài chính về hướng dẫn thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của 
Chính phủ quy định và hướng dẫn thi hành Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp quy 
định điều kiện áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp:

“9. Trường hợp trong cùng kỳ tính thuế, doanh nghiệp có phát sinh hoạt động 
kinh doanh được hưởng ưu đãi thuế bị lỗ, hoạt động kinh doanh không được hưởng 
ưu đãi thuế, thu nhập khác của các hoạt động kinh doanh (không bao gồm thu nhập 
từ hoạt động chuyển nhượng bất động sản, chuyển nhượng dự án đầu tư; thu nhập từ 
chuyển nhượng quyền tham gia dự án đầu tư, chuyển nhượng quyền thăm dò, khai 
thác, chế biến khoáng sản theo quy định của pháp luật) có thu nhập (hoặc ngược lại) 
thì doanh nghiệp bù trừ vào thu nhập chịu thuế của các hoạt động có thu nhập do 
doanh nghiệp lựa chọn. Phần thu nhập còn lại sau khi bù trừ áp dụng mức thuế suất 
thuế thu nhập doanh nghiệp theo mức thuế suất của hoạt động còn thu nhập.

Trường hợp trong các kỳ tính thuế trước, doanh nghiệp đang bị lỗ (nếu còn trong 
thời hạn chuyển lỗ) thì doanh nghiệp phải chuyển lỗ tương ứng với các hoạt động có 
thu nhập. Nếu doanh nghiệp không tách riêng được lỗ của từng hoạt động thì doanh 
nghiệp chuyển lỗ vào thu nhập của hoạt động được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh 
nghiệp trước sau đó vẫn còn lỗ thì chuyển vào thu nhập của hoạt động không được 
hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp (không bao gồm thu nhập từ hoạt động 
chuyển nhượng bất động sản, chuyển nhượng dự án đầu tư; thu nhập từ chuyển 
nhượng quyền tham gia dự án đầu tư, chuyển nhượng quyền thăm dò, khai thác 
khoáng sản theo quy định của pháp luật).

…”
Căn cứ quy định trên, trường hợp Công ty ký hợp đồng thuê đất để thực hiện dự 

án đầu tư mới tại KCN Nhơn Trạch VI (huyện Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai) trả tiền 
một lần cho cả thời gian thuê đất, thuê cơ sở hạ tầng trong khu công nghiệp thì được 
phân bổ dần vào chi phí kinh doanh theo số năm thuê đất. Chi phí tiền thuê đất phát 
sinh trong thời gian xây dựng cơ bản không được tính vào chi phí được trừ khi xác 
định thu nhập chịu thuế trong năm. Công ty hạch toán như một khoản trả trước dài 
hạn và được phân bổ dần vào chi phí kinh doanh khi kết thúc quá trình xây dựng đi 
vào hoạt động sản xuất kinh doanh, thời gian phân bổ tối đa không quá 3 năm theo 
quy định tại khoản 3 Điều 3 Thông tư số 45/2013/TT-BTC của Bộ Tài chính.

Trường hợp trong giai đoạn đầu tư, Công ty có phát sinh khoản chi trả tiền vay 
thì khoản chi này được tính vào giá trị đầu tư theo quy định tại khoản 2 Điều 4 Thông 
tư số 96/2015/TT-BTC của Bộ Tài chính.
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Trường hợp trong cùng kỳ tính thuế, Công ty có phát sinh hoạt động kinh doanh 
được hưởng ưu đãi thuế bị lỗ, hoạt động kinh doanh không được hưởng ưu đãi thuế, 
thu nhập khác của các hoạt động kinh doanh (không bao gồm thu nhập từ hoạt động 
chuyển nhượng bất động sản, chuyển nhượng dự án đầu tư; thu nhập từ chuyển 
nhượng quyền tham gia dự án đầu tư, chuyển nhượng quyền thăm dò, khai thác, chế 
biến khoáng sản theo quy định của pháp luật) có thu nhập (hoặc ngược lại) thì công 
ty bù trừ vào thu nhập chịu thuế của các hoạt động có thu nhập do doanh nghiệp lựa 
chọn. Phần thu nhập còn lại sau khi bù trừ áp dụng mức thuế suất thuế thu nhập doanh 
nghiệp theo mức thuế suất của hoạt động còn thu nhập theo quy định tại khoản 9 Điều 
18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC của Bộ Tài chính.

 Đề nghị Công ty căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, đối chiếu với các quy 
định tại văn bản pháp luật nêu trên để thực hiện đúng quy định. 

Cục Thuế trả lời cho Công ty được biết và thực hiện theo đúng quy định tại văn 
bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận: 
- Như trên;
- BLĐ Cục Thuế;
- Phòng: NVDTPC, TTKT1;
- Trang web Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT, Dg.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Thu Vân


		2023-11-02T15:10:50+0700
	VN
	Võ Thị Hải Yến
	Ký bởi Võ Thị Hải Yến


		2023-11-02T15:18:22+0700
	VN
	Trần Thị Thu Vân
	Ký bởi Trần Thị Thu Vân


		2023-11-02T15:52:45+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:4305, ngày 02, tháng 11, năm 2023


		2023-11-02T15:52:46+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:4305, ngày 02, tháng 11, năm 2023


		2023-11-02T15:52:47+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:4305, ngày 02, tháng 11, năm 2023


		2023-11-02T15:52:48+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:4305, ngày 02, tháng 11, năm 2023


		2023-11-02T15:53:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Long An




